有限寿命主体的投资等，不满足权益工具定义；（2）根据中国证券监督管理委

员会发布的《监管规则适用指引—会计类第1号》，对于附回售条款的股权投资，

若投资方对被投资方没有重大影响，则不满足权益工具定义，应分类为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产。据此，公司持有的ForU Worldwide Inc.

和Inceptio Group Limited的优先股附带回购权，持有的宁波德卡投资合伙企业

2

(有限合伙)为有限寿命主体，这三项投资均不满足权益工具的定义，应由其他权

益工具投资重分类为其他非流动金融资产。

同时，公司进一步根据被投企业的业务发展及融资动向等情况，对被投企业

2019年至2022年三季度的公允价值进行重新评估，发现ForU Worldwide Inc.、

Inceptio Group Limited、上海生生医药冷链科技股份有限公司（曾用名：生生

供应链管理(上海)有限公司）、珠海高瓴翔远资产管理中心(有限合伙)、芜湖歌

斐景泽投资中心(有限合伙)公允价值出现较大变动，需调整2022年三季报其他非

流动金融资产、其他权益工具投资、其他综合收益、公允价值变动损益、递延所

得税负债、所得税费用等报表项目的列示金额。

2、公司财务报表中以总额列示递延所得税资产、递延所得税负债。根据中

国财政部2010年发布的《企业会计准则讲解》，若企业拥有以净额结算当期所得

税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产和递延所得税负债是与

同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关，则企业应当将递延所得税

资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示。

（二）会计差错公告披露进展

1、公司于2023年1月20日召开第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第

十三次会议，审议通过《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，更正

了前期会计差错对2019年年报、2020年年报、2021年年报、2022年半年报的影响

金额，并于2023年1月21日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn/)披

露2021年年度报告（修订版）及2022年半年度报告（修订版）。

2、公司于2023年2月10日召开第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第

十四次会议，审议通过《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，补充

更正了前期会计差错对2022年三季度的影响金额。

二、 相关定期报告更正的具体情况及对公司的影响

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行调整，本次更正对2022年三季度财

务报表主要项目调整前后对照如下：

（一）对2022年三季度合并财务报表的影响（单位：人民币元）

受影响的财务报表科目 追溯调整后 追溯调整前 调整数

3

1.资产负债表项目

（1）资产

其他权益工具投资   1,102,149,960.12   1,013,456,604.25   88,693,355.87

其他非流动金融资产  407,787,540.53   40,186,005.52   367,601,535.01

递延所得税资产  73,320,765.80   213,496,855.84  -140,176,090.04

资产总计   14,818,219,803.48   14,502,101,002.64   316,118,800.84

（2）负债

递延所得税负债   379,061,890.61   431,042,199.45   -51,980,308.84

负债合计   8,207,890,467.06   8,259,870,775.90   -51,980,308.84

（3）股东权益

其他综合收益   638,332,770.50   459,250,868.95   179,081,901.55

未分配利润  3,769,091,797.61   3,580,074,589.48   189,017,208.13

归属于母公司所有者权益合计  6,611,502,314.48   6,243,403,204.80   368,099,109.68

所有者权益（或股东权益）合计  6,610,329,336.42   6,242,230,226.74   368,099,109.68

2.利润表项目

公允价值变动收益  -32,549,116.44   -125,274.89   -32,423,841.55

所得税费用   48,520,135.03   56,626,095.42   -8,105,960.39

净利润  326,709,025.32   351,026,906.48   -24,317,881.16

归属于母公司所有者的净利润  326,242,610.26   350,560,491.42   -24,317,881.16

其他综合收益的税后净额   -217,070,670.86   -315,031,514.38   97,960,843.52

综合收益总额   109,638,354.46   35,995,392.10   73,642,962.36

（二）对2022年三季度母公司财务报表的影响（单位：人民币元）

受影响的财务报表科目 追溯调整后 追溯调整前 调整数

1.资产负债表项目

（1）资产

递延所得税资产 0.00 46,445,734.55 -46,445,734.55

资产总计  9,378,582,154.57 9,425,027,889.12 -46,445,734.55

（2）负债

递延所得税负债  126,233,424.25 172,679,158.80 -46,445,734.55

负债合计  3,361,722,546.37 3,408,168,280.92 -46,445,734.55

4

2.利润表项目

其他综合收益的税后净额  -213,983,130.75 -295,460,093.55 81,476,962.80

综合收益总额  77,656,052.71 -3,820,910.09 81,476,962.80

三、董事会、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

（一）董事会意见

董事会认为：公司本次前期会计差错更正及定期报告更正符合《企业会计准

则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披

露》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号——公告格式：第三十

三号会计差错更正、会计政策或会计估计变更公告》等相关文件的规定，能够更

加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东权益的情

况。公司董事会同意本次前期会计差错更正及定期报告更正事项。

（二）独立董事意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正及定期报告更正符合《企业会计准则

第28号——会计政策、会计估计变更及差错更正》和《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》以及《上海证券交易所上

市公司自律监管指南第1号——公告格式：第三十三号会计差错更正、会计政策

或会计估计变更公告》等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地

反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司利益及广大中小股东合法权益

的情形；本次会计差错更正及定期报告更正事项的审议和表决程序符合法律、法

规以及《公司章程》等的有关规定。因此，同意本次关于前期会计差错更正及定